



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DE PIRANHAS  
CNPJ 10.872.752/0001-04 Rua cel. João Florêncio, 275  
centro – Jardim de Piranhas/RN  
TELEFAX-(84) 3423.2207

*Hudson*  
*Maciele Soares dos Santos*  
*Vinna Cristina dos Santos*

**Ata de Pregão Presencial nº 1/2021  
Processo Adm. nº 23/2021**

Às **09:00** do dia **22 de outubro de 2021**, na Sala de Licitação da Câmara Municipal de Jardim de Piranhas-RN, situada na Rua Cel. João Florêncio, 275 - Centro – JARDIM DE PIRANHAS/RN, realizou-se a sessão pública para recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de preços e as documentações de habilitação, apresentados em razão do certame licitatório na modalidade Pregão Presencial nº **1/2021**, cujo objeto é a POSSÍVEL AQUISIÇÃO GRADATIVA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA, UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS. As especificações técnicas dos serviços, objeto deste Pregão, estão contidas no Anexo I do Termo de Referência do Edital. Presentes o Pregoeiro, Hudson Pereira Costa, bem como, a Equipe de Apoio constituída pela servidora: Maciele Soares dos Santos e Vinna Cristina dos Santos Sena, solicitados pelo Pregoeiro para prestarem apoio técnico e operacional no processo licitatório, nomeados pela Portaria nº 048/2021. O Pregoeiro iniciou a sessão informando os procedimentos da mesma.

**DO CREDENCIAMENTO**

Na sequência, solicitou dos licitantes presentes a declaração de cumprimento dos requisitos de habilitação e dos documentos para credenciamento dos licitantes presentes:

**FORNECEDORES PARTICIPANTES**

Licitante	Representante
Razão Social / CNPJ / CPF	Nome / Identidade / Emissor
ORIANA VALERIA SANTIAGO DE MERDEIROS / 08.483.362/0001-92	Vera Lúcia Santiago / 1.261.289 SSP/RN

Finalizado o credenciamento foram recebidos os envelopes contendo o credenciamento, as propostas de preços e a documentação de habilitação (envelopes nº 01, 02 e 03) das mãos dos representantes credenciados.

**DO REGISTRO DO PREGÃO**

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no Edital, tendo selecionados todos os licitantes para participarem da Fase de Lances em razão dos preços propostos estarem em conformidade com as exigências do edital.

**DOS LANCES**

Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

ORIANA VALERIA SANTIAGO DE MEDEIROS-ME					
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	V UNIT	V TOTAL
1	ABACAXI	unid	10	4,00	40,00
2	ABAFADOR DE PLÁSTICO	unid	3	14,10	42,30
3	ACEROLA	kg	10	6,18	61,80
4	ÁCIDO MURIÁTICO FRASCO C/ 1000ML	unid	20	3,75	75,00
5	AÇUCAR CRISTAL PACOTE COM 1KG	unid	200	3,59	718,00
6	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO FRASCO COM 100ML	unid	20	3,00	60,00
7	ÁGUA ADICIONADA DE SAIS GARAFÃO C/ 20L	unid	600	7,00	4.200,00
8	ÁGUA SANITÁRIA FRASCO C/ 2.000ML	unid	250	4,00	1.000,00
9	ÁLCOOL ANTISSÉPTICO GEL FRASCO C/ 1000ML	unid	100	8,99	899,00

10	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO LÍQUIDO 46° FRASCO C/1000ML	unid	100	7,99	799,00
11	ALHO CABEÇA PESO MÉDIO 40G	unid	30	1,95	58,50
12	AVENTAL PARA COZINHA EM PLÁSTICO 60CMX85CM	unid	20	6,00	120,00
13	BACIA DE PLÁSTICO REDONDA 19,5L	unid	20	13,20	264,00
14	BALDE PLÁSTICO COM ALÇA, CAPACIDADE DE 20 LITROS	unid	10	19,00	190,00
15	BANANA PRATA	unid	200	0,60	120,00
16	BANDEJA DE INOX GRANDE	unid	3	121,00	363,00
17	BANDEJA DE INOX MÉDIA	unid	3	56,00	168,00
18	BATATA PALHA PACOTE COM 80G	unid	30	3,99	119,70
19	BCISCOITO TIPO MANTEIGA TRADICIONAL 250G	unid	120	3,99	478,80
20	BISCOITO TIPO LEITE PALITO PACOTE COM 300G	unid	150	4,82	723,00
21	BISCOITO DOCE TIPO MARIA TRADICIONAL SABOR LEITE PACOTE COM 400G	unid	150	5,22	783,00
22	BISCOITO TIPO ÁGUA E SAL PACOTE COM 400G	unid	150	5,07	760,50
23	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER INTEGRAL PACOTE COM 400G	unid	150	5,05	757,50
24	BISCOITO TIPO MAISENA TRADICIONAL PACOTE COM 400G	unid	150	5,50	825,00
25	BOLO DE LEITE 500G	unid	400	9,00	3.600,00
26	BOLO DE OVOS 500G	unid	400	9,00	3.600,00
27	CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO PACOTE COM 250G	unid	230	5,00	1.150,00
28	CAFÉ SOLÚVEL GRANULADO SACHÉ C/ 100G	unid	50	3,70	185,00
29	CAFETEIRA DE ALUMÍNIO 1L	unid	2	32,00	64,00
30	CAJU	kg	30	7,85	235,50
31	CALDEIRÃO DE ALUMÍNIO MÉDIO Nº 22	unid	3	36,33	108,99
32	CALDO DE CARNE CAIXA DE 21G C/ 02 TABLETES	unid	80	0,60	48,00
33	CALDO DE GALINHA CAIXA DE 21G COM 02 TABLETES	unid	50	0,60	30,00
34	CARNE BOVINA DE PRIMEIRA MOÍDA	kg	220	35,00	7.700,00
35	CATCHUP TRADICIONAL CAIXA COM 280G	unid	10	3,29	32,90
36	CEBOLA BRANCA	kg	30	2,70	81,00
37	CERA LÍQUIDA INCOLOR FRASCO C/ 750 ML	unid	50	4,95	247,50
38	CESTO TELADO PARA LIXO COM CAPACIDADE PARA 08 LITROS	unid	10	5,50	55,00
39	CHEIRO VERDE E CEBOLINHA, MOLHO COM PESO MÉDIO DE 100G	unid	50	0,90	45,00
40	COLHER AÇO GRANDE INOX C/ CABO DE POLIPROPILENO C/ 03 PEÇAS	pc	3	7,50	22,50
41	COLHER AÇO PEQUENA INOX C/ CABO DE POLIPROPILENO C/ 03 PEÇAS	pc	16	9,00	144,00
42	COLHER PARA REFEIÇÃO DESCARTÁVEL C/ 50UNID	pc	200	3,75	750,00
43	COLORÍFICO PACOTE COM 100G	unid	20	0,95	19,00
44	CONJUNTO DE XÍCARA C/ 06 PEÇAS	unid	8	27,00	216,00
45	COPO DE ALUMÍNIO	unid	2	4,50	9,00
46	COPO DE VIDRO 360 ML C/ 06 UNID	unid	10	28,50	285,00
47	COPO DESCARTÁVEL 200ML C/ 100UNID	pc	400	7,50	3.000,00
48	COPO DESCARTÁVEL 300ML C/ 100UNID	pc	400	9,00	3.600,00
49	COPO DESCARTÁVEL 50ML C/ 100UNID	pc	400	3,16	1.264,00
50	COXINHA DE FRANGO 15G	unid	2.000	0,60	1.200,00
51	CREME DE LEITE CAIXA COM 200G	unid	30	3,35	100,50
52	DESINFETANTE PERFUMADO FRAGÂNCIAS FRASCO C/ 2000ML	unid	250	5,60	1.400,00
53	DETERGENTE C/ GLICERINA LÍQUIDO FRASCO C/ 500ML	unid	150	1,70	255,00
54	EMPADA DE FRANGO 15G	unid	2.000	0,60	1.200,00
55	ESCOVA SANITÁRIA COM CABO E SUPORTE DE PLÁSTICO	unid	6	7,90	47,40
56	ESPONJA DE LÃ DE AÇO PACOTE C/ 08UNID DE 40G	unid	50	1,40	70,00
57	ESPONJA DE LIMPEZA DUPLA FACE MULTIUSO 99MMX69MMX19MM PACOTE C/ 04 UNID	unid	30	3,80	114,00
58	EXTRATO DE TOMATE CAIXA COM 320G	unid	20	2,90	58,00
59	FACA AÇO INOX C/ CABO DE POLIPROPILENO C/ 03 PEÇAS	pc	16	9,00	144,00
60	FARINHA DE MILHO FLOCADA SEM GLÚTEN PACOATE C/ 500G	unid	150	2,29	343,50
61	FILME EM PVC 280MM C/ 30M	unid	20	5,50	110,00
62	FLANELA DE 40X60CM	unid	50	2,20	110,00
63	FRIGIDEIRA (KIT) ANTIADERENTE, 18 E 20CM CADA C/ 02	unid	2	26,00	52,00

*Handwritten signatures and notes at the bottom of the page.*

*Vertical handwritten text on the right margin: "Márcia 50005" and "Município de Curitiba - Paraná".*

PEÇAS					
64	GARFO AÇO INOX C/ CABO DE POLIPROPILENO C/ 03 PEÇAS	pc	16	9,00	144,00
65	GARFO PARA REFEIÇÃO DESCARTÁVEL C/ 50UNID	pc	230	3,50	805,00
66	GARRAFA P/CAFÉ TÉRMICA SUPREMA ROLHA 1L	unid	4	29,00	116,00
67	GARRAFA PARA ÁGUA EM VIDRO C/ TAMPA 1,2L	unid	6	10,37	62,22
68	GOIABA	kg	30	3,50	105,00
69	GOMA MOLHADA PARA TAPIOCA PACOTE COM 1KG	unid	150	6,00	900,00
70	GRÃOS /CHÁ PACOTE COM 10G (SABORES DIVERSOS)	unid	250	1,00	250,00
71	GUARDANAPO DE PAPEL 19,5CM X 21,5CM PACOTE C/ 50 UNID.	unid	150	2,35	352,50
72	JARRA DE VIDRO	unid	5	13,37	66,85
73	LEITE EM PÓ DESNATADO LATA COM 280G	unid	10	19,00	190,00
74	LIMPA VIDRO SECAGEM RÁPIDA FRASCO C/500ML	unid	50	5,50	275,00
75	LUSTRA MÓVEIS FRASCO C/200ML	unid	15	6,78	101,70
76	LUVA DE BORRACHA LATEX ANTIADERENTE REUTILIZÁVEL PAR TAMANHOS VARIADOS (P,M,G)	unid	12	6,50	78,00
77	MAIONESE CAIXA COM 270G	unid	15	2,43	36,45
78	MANTEIGA DA TERRA FRASCO C/ 500G	unid	80	16,83	1.346,40
79	MARACUJÁ	kg	40	4,46	178,40
80	MARGARINA VEGETAL COM 60% DE LIPÍDIOS C/ SAL DE 500G	unid	100	5,00	500,00
81	MILHO VERDE EM CONSERVA SACHÊ COM 200G DE PESO DRENADO	unid	20	3,25	65,00
82	MULTI INSETICIDA AEROSOL C/ 270ML	unid	10	11,50	115,00
83	NAFITALINA SACHÊ C/ 50G	pc	30	1,69	50,70
84	NATA DE LEITE	kg	10	16,99	169,90
85	ODORIZANTE DE AMBIENTE FRANGÂNCIAS SPRAY FRASCO C/ 360ML/305G	unid	50	11,49	574,50
86	OVO DE GALINHA VERMELHO TIPO GRANDE BANDEJA COM 15UND	unid	280	8,07	2.259,60
87	PÁ DOMÉSTICA DE ZINCO PARA LIXO COM CABO DE MADEIRA C/ 50CM	unid	6	9,60	57,60
88	PALITO DE MADEIRA CAIXA C/ 100UNID	unid	150	0,99	148,50
89	PANO DE PRATO 40CMX80CM PACOTE C/ 12 UNID	unid	5	33,67	168,35
90	PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO PACOTE C/ 03 UND 40CMX88CM	unid	150	10,50	1.575,00
91	PÃO INTEGRAL 400G	pc	150	6,00	900,00
92	PÃO TIPO CARTEIRA 50G	unid	1000	0,40	400,00
93	PÃO TIPO FRANCÊS 50G	unid	1000	0,40	400,00
94	PÃO TIPO SEDA 50G	unid	1.500	0,40	600,00
95	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA NEUTRO PACOTE C/ 4 ROLOS DE 10CMX30MTS	unid	150	3,95	592,50
96	PASTEL DE CARNE 15G	unid	2.000	0,60	1.200,00
97	PASTEL DE FORNO DE FRANGO	unid	2.000	1,20	2.400,00
98	PASTILHA SANITÁRIA COM APOIO DE FIXAÇÃO NO VASO DE 25G	unid	150	2,70	405,00
99	PATÉ DE FRANGO	kg	20	33,67	673,40
100	PEITO DE FRANGO CONGELADO E EMBALADO KG 7.000	kg	50	20,01	1.000,50
101	PENEIRA DE PLÁSTICA 16CM C/ TELA POLIÉSTER	unid	2	18,03	36,06
102	PENEIRA DE PLÁSTICA 19CM C/ TELA POLIÉSTER	unid	2	21,83	43,66
103	PILHA ALCALINA AAA <sup>2</sup> 1,5V NOMINAL PACOTE C/ 02UNID	unid	50	6,00	300,00
104	PILHA ALCALINA AAA <sup>2</sup> PACOTE C/ 02UNID	unid	10	6,00	60,00
105	POLIDOR DE ALUMÍNIO FRASCO C/ 500ML	unid	5	2,73	13,65
106	POLPA DE FRUTAS PACOTE C/ 04 UNID DE 100G CADA (SABORES VARIADOS)	unid	250	6,90	1.725,00
107	PORTA SABÃO DE PLÁSTICO C/ 03 DIVISÓRIAS	unid	2	5,50	11,00
108	PRATO DE VIDRO FUNDO 19,6CM X 3,7CM	unid	6	7,87	47,22
109	PRATO DE VIDRO MÉDIO RASO	unid	12	7,37	88,44
110	PRATO DESCARTÁVEL RASO C/ 15 CM DE DIÂMETRO C/10UNID	pc	250	2,30	575,00
111	PRATO DESCARTÁVEL RASO C/ 18CM DE DIÂMETRO C/10UNID	pc	250	2,90	725,00
112	PRATO DESCARTÁVEL RASO C/ 21CM DE DIÂMETRO C/10UNID	pc	150	3,30	495,00

*[Handwritten signature]*

*Luana Brito - 20/06/2020*

113	PRESUNTO DE FRANGO (FATIADO)	kg	50	18,00	900,00
114	PRESUNTO DE PERU (FATIADO)	kg	50	25,83	1.291,50
115	QUEIJO DE MANTEIGA	kg	120	26,00	3.120,00
116	QUEIJO MUSSARELA (FATIADO)	kg	50	35,00	1.750,00
117	RABO DE TATU RECHEIO DE FRANGO 20G	unid	1.500	0,60	900,00
118	REFRIGERANTE DE COLA C/ 02 LITROS	unid	500	7,35	3.675,00
119	REFRIGERANTE DE FRUTA SABOR LARANJA C/ 2 LITROS	unid	500	6,00	3.000,00
120	REFRIGERANTE DE GUARANÁ C/ 02 LITROS	unid	500	6,87	3.435,00
121	RODO COM CABO DE MADEIRA, REVESTIMENTO EM PLÁSTICO, PONTA ROSQUEÁVEL E PUXADOR COM DUAS BORRACHAS DE 40CM CADA	unid	30	9,90	297,00
122	RODO COM CABO DE MADEIRA, REVESTIMENTO EM PLÁSTICO, PONTA ROSQUEÁVEL E PUXADOR COM DUAS BORRACHAS DE 60CM CADA	unid	10	18,50	185,00
123	SABÃO EM BARRA C/ 400G	unid	50	2,52	126,00
124	SABÃO EM BARRA GLICERINADO NEUTRO PACOTE DE 1K C/ 05UNID DE 200G CADA	unid	50	8,00	400,00
125	SABÃO EM PÓ PACOTE C/ 500G	unid	150	2,25	337,50
126	SABONETE COMUM 90G	unid	20	1,50	30,00
127	SABONETE LÍQUIDO FRASCO COM 1.000ML	unid	10	12,00	120,00
128	SACO P/ LIXO 39 X 58CM C/ 20UNID DE 15L	pc	200	3,50	700,00
129	SACO P/ LIXO 59 X 62CM DE 30L	rolo	200	4,75	950,00
130	SACO P/ LIXO 75 X 105CM C/ 05 UNID DE 100L	pc	200	4,75	950,00
131	SAL REFINADO IODADO TIPO 1 PACOTE COM 1KG	unid	10	1,00	10,00
132	SALSICHA TIPO HOT DOG MISTA EMBALADO E CONGELADO	kg	50	12,83	641,50
133	TÁBUA P/ CORTE 22 X 30 X 0,06CM	unid	2	11,00	22,00
134	TAMBOR P/ LIXO	unid	5	54,00	270,00
135	TEMPERO COMPLETO GARRAFA PETI COM 500ML	unid	30	1,70	51,00
136	TOALHA DE PAPEL PACOTE C/ 02ROLOS C/ 50 TOALHAS DE 22CM X 20CM CADA	unid	100	5,00	500,00
137	TOALHA DE ROSTO FELPUDA DE 30CMX60CM	unid	20	5,50	110,00
138	TOMATE	kg	20	5,00	100,00
139	VASSOURA DE NAYLON COM CABO REVESTIDO EM PLÁSTICO	unid	30	9,75	292,50
140	VASSOURA DE PALHA COSTURADA	unid	50	2,50	125,00
141	VIDRO PARA BOLACHA 2L	unid	6	7,80	46,80
142	VINAGRE DE ÁLCOOL GARRAFA PETI COM 500ML	unid	50	1,95	97,50
				TOTAL	93.139,29

### DA HABILITAÇÃO

Em seguida, foi analisada a aceitabilidade da proposta detentora do menor preço, conforme previsto no edital. Posteriormente, foi analisada a documentação da referida empresa.

### DO RESULTADO

Diante da aceitabilidade da proposta e regularidade frente às exigências de habilitação contidas no instrumento convocatório, foi declarada pelo Pregoeiro e equipe, a vencedora do certame, a empresa:

**ORIANA VALERIA SANTIAGO DE MEDEIROS-ME** - CNPJ: 08.483.362/0001-92, saiu vencedor(a) no(s) item(ns): 1 ao 142; totalizando o valor de **R\$ 93.139,29 (noventa e três mil cento e trinta e nove reais e vinte e nove centavos)**.

### DAS OCORRÊNCIAS DA SESSÃO PÚBLICA

Não houve ocorrência da sessão.

### DO ENCERRAMENTO

*MACIELA SOARES DAS SANTAS*  
*[Assinatura]*

O Pregoeiro, após encerramento desta fase, concedeu aos proponentes vistas ao processo e a todos os documentos. Franqueada a palavra, para observações, questionamentos e/ou interposição de recursos, caso alguém assim desejasse, como nenhum dos proponentes manifestou intenção de recorrer, pelo que renunciam, desde logo, em caráter irrevogável e irretratável, ao direito de interposição de recurso. Uma vez que procedeu-se com a Equipe de Apoio, uma análise minuciosa da documentação dos licitantes classificados nos preços. Nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro declarou encerrados os trabalhos, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro Oficial, Equipe de Apoio e Licitantes presentes.

Hudson Pereira da Costa  
Hudson Pereira da Costa  
Pregoeiro

Maciele Soares dos Santos  
Maciele Soares dos Santos  
Equipe de Apoio

Vinna Cristina dos Santos Sena  
Vinna Cristina dos Santos Sena  
Equipe de Apoio

**LICITANTES:**

Vera Lúcia Santiago  
08.483.362/0001-92 - ORIANA VALERIA SANTIAGO DE MEDEIROS-ME  
Vera Lúcia Santiago

AA